
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

Considerando os termos do Proc.n° 2018/87762.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SUZANA APARECIDA LOBATO SALGUEIRO, Mat. 
54181995/2, do cargo de Medico, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291192
PORTARIA N° 195 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/470898.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 57206613/1, 
do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291191
PORTARIA N° 198 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/96662.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEANDRO GOMES DA COSTA, Mat. 5899521/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291195
PORTARIA N° 202 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/96640.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ESMERALDA BEATRIZ DE SOUZA ALMEIDA, Mat. 
57189610/1, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 31/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291244
PORTARIA N° 205 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/103998.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ALESSANDRA LIMA DO MAR MOURA, Mat. 
57212573/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 26/02/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291249
PORTARIA N° 206 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/99412.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº551 de 08/08/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.991 de 14/10/2015, 
que exonerou VALDOMIRO PINHEIRO TEIXEIRA JUNIOR, Mat. 
57197450/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 

de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 20/08/2015, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, VALDOMIRO PINHEIRO TEIXEIRA JUNIOR, Mat. 
57197450/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 21/08/2015, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 13/03/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291253
PORTARIA N° 204 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/96691.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PATRICIA LOBATO NUNES, Mat. 80846656/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 09/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291247
PORTARIA N° 197 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/88369.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA, Mat. 
57190940/2, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
a contar 01/03/2018, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291194
PORTARIA N° 199 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/96673.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDGAR MATOS CARVALHO, Mat. 57214284/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291197
PORTARIA N° 200 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/96742.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NADIA SOUSA DOS SANTOS, Mat. 5889909/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291201
PORTARIA N° 201 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/96713.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIANE FERREIRA DOS SANTOS, Mat. 57196458/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291242
PORTARIA N° 203 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/93262.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAQUEL VIDEIRA MERCEZ, Mat. 57175712/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291246
PORTARIA N° 207 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/99412.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 552 de 08/10/2015, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.991 de 14/10/2015, 
que exonerou VALDOMIRO PINHEIRO TEIXEIRA JUNIOR, Mat. 
57197450/2, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secre-
taria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 20/08/2015, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, VALDOMIRO PINHEIRO TEIXEIRA JUNIOR, Mat. n° 
57197450/2, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC de 21/08/2015, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 13/03/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 291255

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 122/2018-GS/SEAD DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/531923 de 11 de dezembro 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO MAGALHÃES, Id. Funcional 
nº 5898137/3, ocupante do Cargo de GERENTE, como SUPLENTE 
do Contrato nº. 21/2015 fi rmado com a leiloeira EVELINE 
CHAVES LAGES ALBUQUERQUE COSTA, que tem como objeto 
a prestação de serviços profi ssionais de Leiloeiro Público ofi cial 
para realização de leilões de bens inservíveis, pertencentes aos 
órgãos da Administração Pública Estadual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 290893


